

مطالعات و نظریات

مشاهدات ما

(۱۸)

شهرگان يك حكومت كلانست که مربوط به ولايت مزار ميباشد شهر قديم شهرگان يك شهر تنگ و داراي دكانهاي زياد و پراز ازدحام است و بطرف شرق شهر قديم يك شهر جديدی ساخته شده که از هر نقطه نظر شايسته تعجب ميباشد.

وقتیکه مو ترما به مو ترخانه توقف کردیم کم کلان و مامور بلدیة شهرگان مارا به عمارت بلدیة آنجا بردند و در آنجا برای ما چای تهیه دیده بودند بعد از صرف چای چون فرصت نداشتیم و مو تر تقاضا داشت که باید قبل از ساعت ۱۲ ریک اندخوی را عبور کنیم پس ما هم به تماشاى شهر جدید برآمدیم و تا اندازه شهر شهر دیدیم بعد از نگاه عمومی بطرف شهر به مسجد جامع بزرگیکه درین تازگیها ساخته اند رفتیم و داخل جامع گردیدیم این مسجد را میتوان از مساجد بسیار مهمی که بصرف پول زیاد و مهارت تمامه عمرانی ساخته شده باشد دانست زیرا طرز کاشی کاری و ساختمان عمرانی آن نشان میدهد که درین مسجد پول زیاد و اهتمام دقیقی بکار رفته.

شهر شبرگان بواسطه اینکه در یک زمین وسیعی که هیچ عائق و رادع برای اتساع ندارد بنا یافته مستعد هر گونه پیشرفت میباشد بعد یک میتوان گفت که اگر در آینده در نقشه بلدی آن اهمالی روندها این شهر یکی از شهرهای بزرگ افغانستان خواهد شد بعد از معاینه شهر و زیارت مسجد آنجا به مو تر خود برگشته و در بسیار اندخوی شدیم از شهرگان چند گروه بطرف اندخوی رفته بودیم که در وقت ما ترما شکست و در یک دشت بی آب و علفی ما ندیم بعد از پرسش از مو تر ران معلوم شد که یک پرزه از ماشین مو تر شکسته و بعضی از اجزائی آن پرزه گم شده خلاصه از مو تر فرود آمدیم و آفتاب هم با حرارت تمامیکه در عرض خود دیده بودیم بر ما می تابید بالاخره از حرارت آفتاب حوصله ما سر آمد کسی به سایه جسم مو تر و برخی در سایه داخل مو تر پناهنده شدند سبحان الله گرمی شبرگان کجا میگذازد که سایه هم سرد باشد بعد از چند دقیقه معلوم شد بودن ما در اینجا صدفی صدفی هلاک ما تمام میشود بر کشتیم به شبرگان و به احسان و معاونت خداوند به وسیله از وسائل که در دست

ترین مواقع به بیچاره ترین بندگان خدامیسر میشود به شبرگان غوث دت گردیم از یکطرف به مو تر ران توصیه کردیم بهر صورت یککه میتواند نواقص مو تر خود را از هر جهت رفع کند و از جانب دیگر خود ما برای گذشتان چند ساعتی که تا مو تر ماجور شود جای پالیدیم که از زحمت گرمایا سائیم بالاخره درین چند ساعت یعنی از ساعت ۱۱ تا چهار چندین جا برای رهائش خود انتخاب کردیم. (با قیدار)

مرض کرم پت دار

درخت های میوه

از نشریات مدیریت مدافعة امراض زراعتی: ریاست مستقل زراعت: مدافعة مور:

مرض کرم پت دار که در غزنی و بعضی مقامات دیگر بنام مورسمی است از دوسه سال به این طرف درختهای میوه جات از قسم سیب، زرد آلو، آلو بخارا، ناک و غیره را طرف حمله قرار داده ضرر زیادی وارد میسازد. کیفیت و صورت گذاره و حیات این حشره چهار دوره داشته دیلا هر یکی مدائمه تکامل کرده دیده اخیراً از صورت مدافعه و جلوگیری عملی آن بحث میگردد. قبل از بحث دورهای مرض صورت اصل مرض را گوش زد مینمائیم.

اصل مرض بصورت شب پریک است که بجسامت متوسط و دارای رنگ کاملاً سفید و حوصه بوز آن بت دار است اما درین وقت ضرری نمیرساند بلکه نرو ماده آن با هم جوهره شده عمل تخم گذاری را اجرا میدارند.

۱- عمل تخم گذاری: حشره یا شب پریک وقتیکه عمرش به اخیر میرسد یعنی بعد از مدت یک ماه یا چهل روز بالای برگهای درختها نشسته مواد زرد مغملی رنگی به اندازه یک پشت ناخن از خود خارج کرده خودشان در همان جا چسبیده می میرند در بین مواد زرد رنگ موصوفه از ۳۰۰ تا ۴۰۰ دانه تخمهای بسیار کوچک کوچک با اندازه سر سوزن جاداشته میباشد.

۲- صورت چوچه بر آمدن از تخم: در اثر حرارت و رطوبت موافق از بین تخمهای فوق الذکر چوچهایی بسیار کوچکی بر آمده داخل مرحله حیات میگردند و شروع به خوراک نموده بالتدریج بزرگ شده میروند. پوست بدن این کرمها دارای یک قسم خارکهای نوزک تیز مشابه به پت است و درین اثنا چند مرتبه پوست انداخته درین وقت است که در نتیجه خوردن برگهای درختها از حاصل مانده ضرر فوق العاده زیادی به آنها وارد میشود.

۳- دوره خواب بودن کرمها: سپس که کرمها بطول اکه ل یعنی فریباً سه سانتی متر رسیده بآننگاه هر یکی از آنها در چندین برگ درخت نارد و آنده به خود آشیانه می سازند و در آنجا بصورت آرام و خواب قرار میگیرند درین وقت حشره مذکور حرکت و خوراک ندارد.

۴- دوره پروانه شدن کرمها: بعد از چندی ازین آشیانه ها پروانه سفید رنگی که فوقاً از آن بحث شد بر آمده بهر طرف پرواز میکند این دوره ا که کال سن این نوع حشره بوده نرو ماده هر طرف پرواز کرده با هم جوهره می شوند درین وقت یعنی موقع پروانه بودن هیچ یک ضرری نمیرساند تنها وظیفه آنها گذشتن تخم و سپس مردن است درین جا باید خاطر نشان شود که بدون دوره پروانه بودن سایر دوره های این حشره ناکمیل بوده

دباندنی خبرونه

الجزیره: دمیزان ۱۰ دمتجدینو حربی اعلامیه وائی چه پنجم نبراردو (فرینجنتو) و نیو او اتم نمبر اردو (د سالون یرو) به غرب کبئی و رواندی نجی (ریوتر)

لندن: دمیزان ۱۰ دانگلستان دفضائی وزارت اعلامیه وائی چه دیکشنی به ورخ دانگریزم با چوونکو الوتکو پرمیونخ به باری و کوه او دجرمن به ساحل او بو کبئی تی تقویه و غورخول. دروهر اورانن لیند به علافو کبئی هم به باری و شوه دانگریز ۹ بهم اچوونکی الوتکی و رکی دی (ریوتر) لندن: دمیزان ۱۰ دیکشنی به ورخ دیو گوسلاویا له آزادی رادبو خغه به اعلامیه کبئی و ویل شوه چه: د (سیلت) او (سوساک) به برخو کبئی خور اتود جنگ جاری دی او د (کرت) عسکرو دجرمن پرمیونخ به باری و کوه او دجرمن دتا نیکداری تولکی حمله ردهوه. (ریوتر)

لندن: دمیزان ۱۰ دیکشنی به ورخ دالجزیره له رادبو خغه و ویل شو چه دانگریز الوتکو دایطالیا به شمال کبئی دایطالیا وایو د پاره خواره او اسلحه ورواچوله. هغه ایطالیا و چه دبادولبو پرخوادی به شمالی منطقه کبئی دخراى اوسبوتاز عملیات دپرمیونخ دی. هغه انگریزی او امریکائی

تا وقتیکه پروانه نشوند بقای نسل خود را حفظه کرده نمی توانند.

نظر به معلوماتی که شده همان تخمها نیکه فوقاً ذکر رفت در تمام مدت زمستان روی برگها باقی مانده حین شروع بهار که حرارت و رطوبت کافی برای آنها میسر می شود چوچه بر آمده آغاز مرحله حیات می نمایند در مدت ۳۰ تا ۴۰ روز عملیات چوچه بر آمدن و بزرگ شدن صورت گرفته درین وقت شروع به خوردن برگهای نمایند پس بدین فرار زیان زیادی که از اضرار شان وارد به درختها می شود از اواخر حمل تا اوایل جوزامی باشد و سپس کرمها آشیانه ساخته خواب میروند (قبلاً ذکر یافته) و بعداً پروانه های دوره دیگر برای تخم گذاری دوره دیگر تشکیل میکنند یعنی پروانه ها در اواخر سرطان و اوایل ماه اسد بنظر میرسند و باز به تخم گذاری آغاز می نمایند بار دیگر همان صور چوچه هائی بر ایند و از اواخر اسد تا اواخر سنبله بر کبئی درختها خوردن ضرری بیشتری وارد میکنند اخیراً در ایام خزان بغواب رفته پس پروانه می شوند و تخم گذاری برای سال آینده مینمایند گویا از اوایل بهار تا آخر خزان حشره مضرمه دو دوره پروانه گشته دودوره تخم گذاری و چوچه کشی نموده دو مرتبه بر کبئی درختها را طرف حمله قرار میدهد که در نتیجه درختها بکلی از حاصل مانده ضرر زیادی به آنها و باغداران متوجه می شود. (با قیدار)

عسکر چه د جنگ د بندیانو له بند یخانو خغه را خلاص شوی وی له ایطالیا و سره یو لهای شوی دی او جنگ کوی. دایطالیا و بانو د مقاومت مهم مرکزونه (بولونا) او (ورونا) او (ونیس) دی. به دی مرکزونه کبئی داو سینی دلارو کارگرانو عمومی او لوی اغتشاش کپی دی. (ریوتر)

لندن: دمیزان ۱۰ داروپا به حربی میدان کبئی داتازونی د قوماندانی اعلامیه وائی چه دیکشنی به سهار داتازونی د نمبر فضائی قواؤ الوتکو دانگلیس دیکاری الوتکو به ملگری. به هالیند کبئی د المان پرفضائی مرکز و بباری و کوه (ریوتر) چونکنگک: دمیزان ۱۰: به چونکنگک کبئی داتازونی د نمبر فضائی قواؤ د قوماندان جنرال «ستول ویل اعلامیه وائی چه داتازونی الوتکو به هائی فونگ کبئی دجا یان پرمیونخ به باری و کوه او دجرمن د تولید پراستانه به باری کپی او د فضائی جگری به نتیجه کبئی د جایان ۲۹ نیکداری الوتکی را اچول شوبدی. (ریوتر)

نوی دهلی: دمیزان ۱۰ د هند حربی ایلافیه وائی چه دشنی به ورخ د متحدینو الوتکو به برما کبئی د اروادی به سینه کبئی د جایان پرمیونخ به باری و کوه او لوی کبئی تی تقویه و غورخول. الوتکو به (متیا) او تانگوب کبئی د جایان د عسکرو پرخوادی به باری و کوه او لوی الوتکی خپلو مرکزونه راغلی. (ریوتر)

نیویارک: دمیزان ۱۰ د نیویارک هیراله تر بیون روزنامه لبکلی دی: تراوسه د او قبانوس اطلس جنگ بشیر ندی فتح شوی. او دجرمن او تیلان له او قبانوس اطلس خغه به دی نسبت پراشا ایستل شوی دی به نوی اسلحه سره مجهز کاندی او د اخو خر کنند ده چه دانوی اسلحه به یونیه شوی. دغه روزنامه لبکلی دی چه که چیری متحدین غولری چه به بخارو کبئی خیل فوقیت وسائی نو باید لخان به نوی حربی وسایلو او حیوا مجهز کپی.

داو قبانوس اطلس شمالی جنگ شرح سره د جایان د اصلاح شو الوتکو د تقوا او د بشیر نوری اختراع گدنی بر سیره پردی چه به عسکری خانکو کبئی سمدستی اغیزه بندیدی بل اهمیت هم لری چه باید مو تر بشیری اندازی یوری یوه او ویش کاندی. (ریوتر)

واشنگتن: دمیزان ۱۰ جنرال ارنولد داتازونی عسکری فضائی قوی رئیس خپله عقیده د ادول نیکاره کوه چه: د جنوری تر لری. تاریخ یوری به د متحدینو فضائی قوه نسبت دجرمن فضائی قوی ته یویه دری یا یویه خلور شی. به هر حال یوازی دافوه به مجور ما ته نیکری، مونخ باید له خیل فوقیه خغه چه حاصل کپی مودی استفاده و کوه او هر ورخ دا فوقیت یسی دپرمیونخ جنرال (ارنولد) دشنی به ورخ

مرکزونه راغلی. (دومی)

د شیبی و ستمری خبرونه

الجزیره: اتم نمبر عسکر دایطالیا به جنوب کبئی ورا ندی تلی او د متحدینو له هغو قواؤ سره چه د ادرباتیگ به سواخلو کبئی پیاده شوی دی او د (ترمووی) بنارائی نیولی دی، یو لهای شوی دی او هم پنجم نمبر عسکر د (کالوری)

له سینه خغه پوری وتلی دی. تو کوه: د جایان قواؤ د کبئی انکسی او چیکبیا انکس او آنوی به ولا یو کبئی به حمله بیل کپی دی او داو الوتکو او عسکرو به واسطه بی د چین د عسکرو ته درانه تلفات ادولی دی او ورا ندی نجی. مسکو: بشوروی قواؤ د (ماگی لیب) و ۲۵۰ میلو ته چه د (دنیبر) د مقابل ته پروت دی رسیدی دی که خغه هم دمخکو لوړو ورو، او دمنی بارانو او دجرمن مقاومت دروس ورا ندی تک غرنه کپی دی خو سره له دی دروس عسکرو خیل کوشین ندی لبر کپی.

لندن: د لندن مطبوعاتو لبکلی دی چه داتازونی: برطانی او روسی دریکوئی کفرانس به به مسکو کبئی جوړشی نه به لندن کبئی او د کفرانس به اغلباً به اوسنی میاشت کبئی جوړشی او د هغه ترتیبات به پیره سره جاری دی او هم بی لبکلی دی چه دمدیترانی د دریکوئی کفرانس لپری جلسه به چه به هغه کبئی به د برطانی روسی او اتازونی نمایندگان شامل دی لپری دمسکو تر کفرانس صورت ونیسی.

له (فیلد مارشال سر جانلد) سره چه به واشنگتن کبئی د برطانی د عسکری هیئت عضودی د الوتکو د جوړولو د فابریکو د کتنی دپاره و (سیلوی) ته راغلی. (ریوتر)

برلین: د کوبان به مجاز کبئی او د شرقی مجازیه جنوبی او وسطی جبهو کبئی د شوروی حملی رن شوی، آلمانی عسکرو وروسته د تولو ضروری شیانو تر خرابولو د (آلمان) بنارخلیه کپی او د (دنیبر) د سین به جبهه کبئی جگره به شدت سره جاری ده. دایطالیا به جنوب کبئی د متحدینو مجلی حملی رد شوی. د کورسیکا د جزیری به شمالی جبهه کبئی د فرانسوی او بادولبو د عسکرو تولی حملی سره د تلفاتو به ورو رسو لوړو او بندیان و نیولی شوه. د شنبی به ورخ انکلیسی الوتکو پرمیونخ او دجرمن پراسحالی تقاطع و بباری و کوه تیره شیه د متحدینو الوتکی دسویس خغه یاسیدلی او دجرمن به جنوب کبئی بی پر میونخ بباری و کوه چه غیر نظامی تلفات او تاوان ورسید. د متحدینو ۷- الوتکی راوا چول شوی. آلمانی الوتکو د انکلیستان پرمیونخ او وسطی نقاطو بباری و کوه. (ترانس اوشن)

تو کوه: د جایان حربی ایلافیه: دجمی به ورخ د جایان الوتکو د (ولاولا) به او بو کبئی د متحدینو دنیبر یویر یوه فافله حمله و کوه او دوی د حمل و نقل متوسطی پیری بی دو بی او د ورو متوسطی پیری یوه بی زبان واداره او د متحدینو لس الوتکی بی هم راوا چولی. له دی عملیاتو خغه د جایان یوه الوتکو خیل مرکزونه راغلی. (دومی)



بقلم وکام

در هفته گذشته بجای راجع به انکشاف جنگ نوشته و گفته شده که انسان احساس میکند که باید در عوض اینکه روی مفهوم آخرین اطلاعات قوانین وضع کند و قیصه‌ها را عمل بیاورد نشسته در آن غور نماید و در حال مکت انعکاس آن را در دماغ خود تصویر بنماید. نطق بزرگ چرچل که بر روی سه شنبه در دارالعوام ایراد نمود خیلی جامع و کامل بود. اگر چه تا مبرده در بین اتلانتیک گاهی از جریان واقعات دنیا بی خبر مانده نمیتوانست معینا در سفر بحری لمعاتی هم دست میداد که بدماغ‌های زیر فشار واقع شده موقع مبدعاته اطراف نگر بسته و به اوضاع غریبی گنگند. من پیشنهاد میکنم که نام آنچه او گفت تکرار شود بلکه گوشش میکنم که اندکی از انعکاس آنرا بشما عرضه دارم. فشار بر سوسانک حوزه دنییر و کیف و تسخیر و اتاوا مناظر برجسته این ساحه جنگ میباشد. نقطه دیگر چیز است که چرچل در بیانیه خود راجع به مجاز سوم در ایتالیا و باز کردن مجاز دیگر که همه از آن سخن میگویند و بنام مجاز دوم در فرانسه و ممالک است (هالیند و ایتالی) باز خواهد شد اظهار کرد. باز کردن این مجاز دوم صرف مسئله آماده گی نیست که خطر آن به کمر بسته شود بلکه مسئله مهم تمیز در بین آن خطرات است که بر ذمه گرفتن آن مصاحبت خواهد بود و آن نوع خطر بکه خود را بنا بد به آن معروف کرد چرچل واضح ساخت که ما در سازو کار خطر بزرگی را متحمل شده‌ام و همان بود که عملیات بمباران انجامید و از همین جهت بود که از هیچ چیز نه هراسیده و در پیش بر داین نقشه مهارت بسزائی بخرج بر دیم. طوریکه چرچل گفت در جنگ نمیتوان یقین کرد که در احتیاط و جرأت هر دو برت گاهی موجود است. چرچل گفت که مجاز دوم برای برطانیای کبیر و اتانزونی خوبی ترین عملیات این جنگ را در بردارد. در نظر چرچل این مسئله که منتها با چنان یک ایقان به کامیابی که بر اساس بلند ترین سوبه فنی متکی باشد عملی شود یک مسئله شرف شخصی خواهد بود. حکومت برطانیای کبیر و اتانزونی تصمیم گرفته اند که صرف بواسطه چاپ اوراق در عالم سیاست و یا تحسین عموم در مجاز که و قضاوت خود گول نخورند. حقیقت اینست که در بین مملکت و جاهای دیگر تاحدی برای باز کردن فوری مجاز دوم تجریک عمل آمده است. طوریکه چرچل قبول میکند اگر روسیه بیوسه اصرار دارد که قوای متحدینش طوری بکار بیفتد که نقل بارها که عساکر شوروی متحمل شده اند کمتر بسازد چیز غیر طبیعی نه بلکه کاملاً یک امر طبیعی میباشد. این هم طبیعی است که روسها که باری چرچل آنها را بمقابل انگلیسها که حیوانات بحری میباشد حیوانات زمینی نام دار معنای نامائل تحت البحری المان را فهمیده و ندانند که چه منابع مشترک وسیع برای پیاده کردن کامیابانه عساکر بزرگ بکار میباشند و صرف برای همین مقصد خوب است که ملاقات بین این دو همکاران روسی و امریکائیش نزدیک و بین سنالین چرچل و روزولت

مسائل امروز دعالم

قبل از ختم این سال متصور باشم. چه ضروری است که بین برطانیای اتانزونی و روسیه شوروی مفاهمه و موافقت اساسی موجود باشد بدون آن طوری که چرچل گفت ممکن است در آخر جنگ ما خود را داخل یک بی نظمی عمیق بباییم اینکه ایدین روزی شنبه در دارالعوام اظهار داشت که (اگر میخواهند مفاهمه و موافقت نظر اساسی در بین متحدین حاصل شود باید آنها با هم دیگر صادق و صریح باشند) به نظر من از یک نقطه نظر کاملاً راست است ایدین گفت که بعضاً دوستان روسی ما میگویند که برطانیای نقطه نظر آنها را نمیدانند آنها این نکته را صریحاً و حتی به حدت لجه میگویند البته ازین گفته شان شکایتی نیست لیکن موافقه هم میرسد که ما احساس میکنیم روسها نقطه نظر ما را نمیفهمند ایدین گفت که مناسبات و علاقی ما آنوقت صمیمی شده میتواند که مقاصد خود را بکمال وضوح در میان نهم در آن صورت تصادمی در مفاد مارخ نخواهد داد و کلیه منافع ما مأمون خواهد بود. ایدین اصرار کرد که ما چنان یک سیستم صلح را وجود بیاوریم که بذریعه اقتدار لازم و قوع مجدد جنایت جنگ را جلوگیری کنند من یقین دارم که جهت ادامه روابط یک پارسیه این یک راه صحیح میباشد من خوش هستم که مسئله آ مدن رودلف هس بتاریخ ۱۰ می ۱۹۴۱ در انگلستان حقیقت را بعلوم آشکار ساخت. حسب درخواست هتلر هیس دست آزاد آلمان را در یورپ تقاضا کرده نامبرده پیشنهاد کرد که روسیه منحصر به آسیا باشد و گفت که اگر مطالبات المان از روسیه توسط مذاکرات بدست نیاید المان آنرا ذریعه جنگ حاصل خواهد داشت. هتلر فیا ضانه دست برطانیای رادر امپرا طوری آزاد میگذاشت، آن هم به شرطیکه مستملکات سابقه المان را برایش مسترد و عراق را تخلیه میکرد. بشرایط مذکور به شرطیکه حکومت چرچل برای همیشه از بین میرفت هتلر آماده صلح بود. و اگر از شرایط استنکاف ورزیده میشد و ظیفه هتلر بود که برطانیای کاملاً تیار ساخته و بمذاکره جنگ برای همیشه تابع المانش نگاه میداشت. ولی هتلر فکر نکرده بود که چرچل فوری به ستالین اطلاع میداد که حمله المان بر روسیه حتی بزودی واقع شدنی است. برای یک متحد آینده این یک خدمت کمی نبود. و بتاریخ ۲۲ جون ۱۹۴۱ درست در همان روزیکه هتلر بر روسیه حمله کرد چرچل گفت که ما روسیه را بعیث یک متحدی مینگریم که برای مقصد مشترک دوش بدوش ما میجنگد. این یک اقدام اختیاری بود که از روی روشن بینی و یک نیتی بعمل آمده و هرگز نا کام نشده و در آینده هم نا کام نخواهد شد. من تجربه دارم که روسها خیر خواهی رابه خیر خواهی جواب میدهند و چون از هر دو طرف خیر خواهی در بین است غلط فهمی ها وسط توضیحات صریح از بین خواهد رفت. و من امید دارم که این غلط فهمی ها در ملاقات های یک عمری ب صورت میگرد رفع خواهد شد. سه هفته گذشته چرچل مقصد عمدتاً مداردین جنگ مراد از قوع و قوع ریشه دونا تمام بدخواهان ما که عبارت از اسبیدانازی

و جنگ جوئی پروشیائی است تعریف کرد. منشأ آلمان پر و شیا میباشند و از آنجا است که طاعون طوفانی مکر را منبع میگیرند. ما میفهمیم که ما بر علیه ظلم و تعرض میجنگیم نه بر علیه نسلها. اینست دو عنصری که باید از حیات آلمان یک قلم نیست شود. بارشده آنها را کاملاً از یورپ با یستی ازین بر آورد و یادینارا در یک کشمکش سوم و هیبت تری کشانید چرچل به تعقیب این بیایه متین اظهار امیدواری کرد که اقدام طبیعی و انسانی کار را آن فعلی ایضا ایما ممکن است ابتدای یک سلسله عملیات نجات دهنی بخود ثابت شود که ملل دیگر طرفدار المان نیز از ان تعاقب بنمایند بعد از آن چرچل جمله مخصوصی را که از مختصات خود او میباشند و یقین دارم که ترجمه آن برای بسا ترجمانها بیکه بیانیته اورا بز بانهای خارجه ترجمه می نمایند اسباب سرگردانی رافراهم آورده خواهد بود بزبان راند آن جمله اینست (ممالک تابع المان یا مردن تحت تهدید اگر میل داشته باشند پیشهاد شان برای راه یافتن بخانه قبول شده میتواند.) مقصد آن چنین است که ممالک گمراه مثل رومانیه و بلغاریا اگر خودشان بزودی ممکنه پیش از آنکه بزور منزل های شان بر گردانده شوند با متحدین بیوسه و بیاتمام قوا برای رساندن کشتی خود سوی خانه های خویش به تعجیل هر چه تمامتر بکوشند میتوانند از مهر که نجات یابند این گفته چرچل از یک دعوت بیشتر اهمیت دارد بلکه یک وعده مشروطه گنه میشود و حتی یک وعده ضمنی! مذاکرات متارکه ایطالیان نکته را روشن ساخت که هر مملکت تحت اسارت که عساکر ما را بر علیه آلمان کمک کند تمام کمکهای ممکنه را حاصل خواهد داشت اگر چه این وعده ظاهر از طرف برطانیای کبیر و اتانزونی داده شد ولی اگر تصور شود که روسیه نیز به ممالکیکه خود بخود از المان جدا و بخانه های خود رجعت کنند معاونت خواهد کرد کراف نخواهد بود اکنون که عساکر روس طرف دنییر بیش میروند و عساکر متحدین در جنوب ایتالیا بصورت متینی زمین بدست میاورند و حصه بزرگتر کورسیکا بدست فرانسه در آمده است و حملات تیا هی هوائی ما بر آلمان تجدید و تزیید شده است و اهالی یوگوسلاویا با ایطالیها در ا دریا تیک شرقی به سوناز و خرابکاری بر علیه آلمان شروع کرده اند حقیقتاً که حال دشمن خیلی ناگوار است. در بحر الکاهل نیز وضع جایان بهتر از آن نیست و بیایه توجو آنها واضح ساخت. توجو ب مردم جایان گفت که موقع خطر ناک است و برطانیای و امریکائیا اراده دارند که امپراطوری جایان را از یاد آورند این گفته صدر اعظم جایان هم از حقیقت دور نیست او نیز چیزی را که آسترلیا بیایه های جنرال مکارتر در نیو لینی میدانند درک کرده است. اکنون یک کلمه درباره روح مقاومت جایانیا بشنویید چرچل در توضیح زنده خود در باره گریز جایانها از کسکا والوشن و حالتی که آنها در در سالماوا (ولی) از خود نشان دادند

نیاغلی کشمکی

درد یاد دانی اودبشر دعالم ژوند به هیلو سرده دی. همدغه هیله ده چه انسان تکرار به لوری ترغیب ور کوی، کار بگر اوز یا رو یستو نکلی نی گمر لجوی. هیله ده چه انسان ته د یخنی او دتو دو خنی دستومانی اوز هیری او کوهندی، له خپله کوره او کپوله او اولاده خغه د بیلتانه دتر خو لحنی د خکاو او د نور و نورو سختیو په خپل لحن با نندی اخستلو تو ان او قوت ور کوی. د بلی ور لخی دپه بودی او دمدادی او معنوی گتو دتر لاسه کولو هیله ده چه د شیونجو شاگردان (زده کونکی) هره روخ په تاکلی وخت شیونخو ته درومی دا درومی اود علم اویوهنی په زده کولو کینی زیار باسی او خیل دگران عدد کونو شیو او ور لخی په دی لباره کینی بنندی. همد ا د بلی ور لخی د خه کینی دتر لاسه کولو هیله ده چه زیار و یستو نکلی او کار بگر خلق همدغه چه له خوبه جنگ، اودسپار لومونخ و کوی په کار بانندی لاس پوری کمانندی او ترمانیامه پوری زیار او زحمت باسی او خیل دز و ندا به دساتنی وسیلی بر ابروی. پوهان او هغه خلک چه غوا دری خه کشفیات او اختراعات و کوی او په دی لباره کینی زیار اوزحمت باسی او خیل عمر په دی لباره کینی بنندی همد غی هیلی لری چه په خپلو کشفیاتو او اختراعاتو د بشر عالم ته خد متونه و لوی اوضمه په عالم کینی دینکی نوم و کینی او خیل لخته همد هو سانی اوز وندانه وسیلی بر ابری کمانندی. په همدی دول هر یو سوداگر چه خپلی په لاس ور غلی بیسی او پنگه له لاسه باسی او په راز و رازو مالو او متاعوئی ور کوی، زیار و نه آنرا واضح ساخت. چرچل گفت به بینیم که آیا این انکشاف و تمایل جدید شکل جنگ ادامه می یابد یا نه؟ چرچل صحیح گفته که اگر از مساعی خود بر علیه جایان بکاهیم این کامیابهای ما بشک خواهد خورد. کامیابی های مذکور منحصر به حاشیه کوچکی میباشد اگر آن حاشیه خراب شود ما به عملیات مدیدی گرفتار خواهیم شد. و این تعویقی است که هلاکت بارمی آورد ما باید حسن تناسب را زنده نگاه داشته و تقویه کنیم و اگر فوج و صلح روی خرابه های آن میخواستیم باید مساعی مادی و معنوی خود بیفزائیم زیرا ما نمیتوانیم خطر یک دوره بی نظمی و آشوب عمیق را متحمل شویم اطمینانیکه کور دیل هل ۴ شنبه گذشته در موقع مصوبه مجلس میعوان و شنگتن اظهار داشت: موافقت وسیعی مردم برطانیای را حاصل کرده است. حقیقتاً برای هر صلح یا بیداری لازمی است که اتانزونی در هر مسئله بین المللی مناسبی که جنگ را بر علیه جنگجویان دنیای متدن آغاز کند شرکت ورزد. اولاً ما باید ریشه دو گانه تمام بدی های روح استبداد نازی و جنگجویی پروشیائی را نابود کنیم و سپس حقیقتاً جنگ را برده و صلح را بدست خواهیم آورد.

هیله او ژوندون

زحمتونه ئی به لمان اخیستی دی یو ملکه او وطنه خغه ئی بل ملک او وطن ته رسوی به همدی هیلی سره دی چه دخیل لحن دیاره کتی و کوی او په خیل ژو ندانه کینی مخ په لود تیا و لادشی اوضمه ئی نورو ته هم کینی اوفا یسدی ور سپتری او دحا جتمو حاجت و چلپتری. به همدی شانی د خکو خواندان او د هقانان چه خیل په لاس ورغلی پاکلی غلی دتخم په نامه سره دهر رازو غلود کرلو په موسم کینی په خا ورو که وی او په خه اندازه سره زیار اوزحمت په دی خصوص کینی باسی او په خه زیانه توجه سره ئی بیاروزنه اوسانته کوی فقط په همدی هیلی سره دی چه خو میاشتی ور و سته به د هغو کینتو نه او کرنی رسپتری او خپله د هغو تخمونو په بدلی سره چه شیندلی ئی دی او د هغو زیار اوزحمتو په مقابل کینی چه ایستلی ئی دی یو په خو کینی تر لاسه کوی او له خپلو هغه حاصلاتو خغه به دخیل دکورا و کپول دژوندانه وسیلی بر ابروی. به همدی تو که هغه خوک چه راز راز نهالونه زدی او د هغو په روزنواو دیساتو کینی زیار اوزحمتونه باسی یو لحنی به همدی هیلی سره به نظر ر لخی چه ممکنه ده خو کاله وروسته به د هغوی هغه نهالونه رسپتری، په بار او تر به سپریزی، یا به یخپله هغوی یا به د هغوی نسل او نیره یا به نور له هغو خغه کپه کوی. به همدی قیاس سره هول مامورین چه هره روخ به معین وخت د خپلو مامورینو په لوری به تیر تلیوار سره درومی او خیل خدمت ته حاضر پتری او خپلی وظیفی به چدیدت او زیا ته توجه او په صداقت سره اجرا کوی. یا دکاندا ران اونور چه سپار له خپلو کورو خغه بهر تر مانیا به پوری زیار او په زحمت او په راز راز امور اتو لاسه کوری، دتولو هفاصلی باعث فقط « هیله ده » چه دهر بود خیل در اتو نکلی عمر د بهبودی موند لو په هیلی په سعی او کوشش کینی وی. لنه به دی چه د دنیا دژوندانه چلن او انتظام اودا ورخ په ورخ ترفی اوتمدن کرد دیوه مقصد در لاسه کولو به هیلی سره به نظر ر لخی او کته، نونه به دی ژوندانه دا اصولی او اساسی چان و نه به د اترقی اوتمدن اونه به هوسانی داراز راز وسیلی وجود لرلی. حتی که وویل شی چه دافر ادواو جوامعو یوله بله سره اشنا ئی او دوستی، راشه درشه، نایسته و لادیه اودیوه اهبله سره مینه او محبت هم بی له خه هیلی خغه صورت نه نیسی؛ دروغ به نه وی. لکه چه د بدن ژوند به روح سره دی اوبی (سا) بدن له حرکت او خو نچیدو خغه پانی، مریاله شی، به همدی قول در روح ژو ندانیا به هیلی او امیند (اسره) سره دی، نو هغه روح چه په هیلی او امیند سره ژوندی وی، تل به دی کوشش کینی وی چه یوسو دمن کار و کوی. خپل لحن خپله جامعه او خپله مینه له خیل زیار او زحمت او له خیل کار خغه سودن و گر لجوی (نور بیا)